SÜLEYMANĠYE DÂRÜ‟L-HADĠSĠ‟NDE

OKUTULAN ESERLER (XVI-XVII. ASIRLAR)

I. GĠRĠġ

964/1556-1557 tarihinde tamamlanıp faaliyete geçen Süleymaniye

Dârülhadisi, Kanûnî Sultan Süleyman tarafından Mimar Sinan‟a yaptırılan Sü-

leymaniye Külliyesi bünyesinde yer almaktadır. Dârülhadis, dershane ve talebe

hücreleri binalarından oluĢmaktadır. Dârülhadis‟in gösteriĢli dershanesi, Süley-

Hadis

ĠrĢâdu‟s-sârî li Ģerhi Sahîhi‟l-Buhârî ġehâbeddin el-Kastallânî (ö. 923/1517)

Mesâbîh (Mesâbîhu‟s-sünne) Ġmam Hüseyin b. Mesud el-Beğavî (ö.
516/1122)

Mefâtîh (Mesâbîh Ģerhi) Yakub Avfî (ö. 1736)

MeĢâriku‟l-envâr (MeĢâriku‟l-

envâri‟n-nebeviyye min sıhahi‟l-
ahbâri‟l-Mustafaviyye)

Ġmam Radıyüddin Hasan b. Muham-

med es-Sâğânî (ö. 650/1252-53)

Mebâriku‟l-ezhâr fî Ģerhi MeĢâriki‟l-

envâr

Ġzzeddin Abdüllatif b. Abdülazîz b.

Emineddin Ġbn Melek (ö. 801/1398)

Kitâbu‟Ģ-ġifâ (Kitâbu‟Ģ-ġifâ bi-
ta„rifi‟l-hukûki‟l-Mustafa)

Kadı Ġyâz b. Musa el-Yahsubî (ö.
544/1149)

MeĢâriku‟l-envâr „alâ sıhahi‟l-âsâr Kadı Ġyâz

Kitâbu‟l-Erbaîn Ġmam Muhyiddin en-Nevevî (ö.
676/1277)

Câmiu‟l-usûl (Câmiu‟l-usûl min

ehâdîsi‟r-Resûl)

Ġbnü‟l-Esîr (Mecdüddin Mübarek b.

Muhammed Ġbnü‟l-Esîr, ö. 606/1210)

Hadis

Usûlü

Ulûmü‟l-hadîs/Mukaddimetu Ġbni‟s-
Salâh

Ebû Amr Takıyyüddin Osman b.
Abdurrahman Ġbnü‟s-Salâh eĢ-

ġehrezûrî (ö. 643/1245)

Nuhbetü‟l-fiker (Nuhbe/Nuhbetü‟l-

fiker fî mustalahi ehli‟l-eser)

Ġbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449)

Siyer-

ġemâil

Ġnsânü‟l-„uyûn fî sîreti‟l-emîni‟l-

me‟mûn (es-Sîretü'l-Halebiyye)

Ebü‟l-Ferec Nureddin Ali b. Ġbrâhim b.

Ahmed Halebî (ö. 1044/1635)

ġemâil-i ġerîf Ebu Ġsa Muhammed b. Ġsa b. Sevre es-

Sülemî et-Tirmizî (ö. 279/892)

Hadisle ilgili bu eserlerin, araĢtırdığımız dönem olan XVI-XVII. asırlarda

Osmanlı medreseleri veya dârülhadislerinde okutulduğunu yazma eserlerdeki

istinsah ve ferağ kayıtlarından da anlayabiliyoruz. Nitekim TC. Kültür ve Turizm

Bakanlığı‟nın Türkiye yazmalarıyla ilgili www.yazmalar.gov.tr adresinden sade-

9. ġerhu‟l-Mesâbîh, Zeynülarab
23

14 TSMA, nr. 2803’den naklen bkz. Yasin Yılmaz, Kanûnî Vakfiyesi ve Süleymaniye Külliyesi

[Eğitim, Kültür ve Sosyal Yönü-Başlangıçtan 1600’e kadar] (Doktora Tezi), Ankara Üniversi-
tesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2002, s. 6.

15 Buhârî’nin (ö. 256/870) Kur’an-ı Kerim’den sonra en güvenilir kitap olarak kabul edilen,
sahîh hadisleri toplayan eseri. Kaynaklarda farklı isimlerle tespit edilen eser, Sahîh-i Buhârî
diye şöhret bulmuştur. Bkz. M. Yaşar Kandemir, “el-Câmiu’s-sahîh”, DİA, VII, İstanbul 1993,
s. 114.

16 Ebu’l-Fazl Şehâbeddin Ahmed İbn Hacer el-Askalânî’nin (ö. 852/1449) bu eseri, Sahîh-i
Buhârî şerhlerinin en mükemmeli olarak kabul edilir. Bkz. Kandemir, a.g.m., 119.

17 Ebû Muhammed Bedreddin Mahmûd b. Ahmed b. Musa el-Aynî’nin (ö. 855/1451) bu eseri,
Fethu’l-bârî ile birlikte Sahîh-i Buhârî şerhleri içinde en fazla itibar görenidir. Bkz. Kandemir,
a.g.m., 120.

18 Ebu Abdullah Şemsüddin Muhammed b. Yusuf b. Ali el-Kirmânî’ye (ö. 786/1384) ait olan bu
eser, Buhârî’nin el-Câmiu’s-sahîh adlı eseri üzerine yazılan şerhlerin yetersiz olduğu
düşünülerek kaleme alınmıştır. Bkz. İsmail Hakkı Ünal, “Kirmânî, Şemseddin”, DİA, XXVI,
Ankara 2002, s. 65.

19 Müslim’in (ö. 261/875) sahîh hadislerden meydana gelen eseri. Eserin asıl adı “el-Câmiu’s-
sahîh” olmakla birlikte daha çok “Sahîh-i Müslim” diye bilinmektedir. Bkz. Kandemir, “el-
Câmiu’s-sahîh”, 124.

20 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî’nin (ö. 676/1277) bu eseri, Sahîh-i Müslim’in
en önemli şerhlerinden biridir. Bkz. M. Yaşar Kandemir, “Nevevî”, DİA, XXXIII, İstanbul 2007,
s. 46; a.mlf., “el-Câmiu’s-Sahîh”, 126.

21 Ebu Abdullah Muhammed b. Halife el-Vuştânî el-Ubbî’nin (ö. 827/1424) Müslim’in Sahîh’i
üzerine yazdığı şerhtir. El-Ubbî bu eserinde Mâzırî, Kâdî İyâz, Kurtubî ve Nevevî’nin,
Müslim’in Sahîh’i üzerine yazdıkları şerhleri cemetmiştir. Bkz. Ebu’l-Hüseyin el-Kuşeyrî en-
Nîsâbûrî Müslim b. el-Haccac (ö. 261/875), Sahîh-i Müslim ve Tercemesi (çev. Mehmed
Sofuoğlu), I, 2. bs., İrfan Yayınevi, İstanbul 1974, s. LX.

22 Ebu Muhammed Muhyissünne el-Hüseyn b. Mes‘ûd b. Muhammed el-Ferrâ el-Beğavî’nin (ö.
516/1122) güvenilir hadis kaynaklarından derlediği hadisleri ihtiva eden eseri. Bkz.
İbrahim Hatiboğlu, “Mesâbîhu’s-Sünne”, DİA, XXIX, Ankara 2004, s. 258. Mesâbîh üzerine
yazılan şerhler için bkz. Ferra el-Beğavî, Mesâbîhu’s-Sünne (nşr. Yusuf Abdurrahman el-
Mar’aşlî v.dğr.), I, Darü’l-Ma’rife, Beyrut 1407/1987, s. 63-72 (neşredenin girişi).

Süleymaniye Kütüphanesi‟nde yer alan 1 ġaban 1247/5 Ocak 1832 tarihli

bir yazma eserde Süleymaniye Camii içerisindeki kütüphaneye, Kanûnî dâhil

olmak üzere farklı hayır sahiplerinin bağıĢladıkları kitapların isimleri yer almak-

23 Zeynülarab Ali b. Abdullah b. Ahmed en-Nahcuvânî’nin (ö. 727/1326-27) Mesâbîh şerhidir.

Bkz. Hatiboğlu, “Mesâbîhu’s-Sünne”, 260.
24 Muzhirüddin Hüseyin b. Mahmûd ez-Zeydânî’nin (ö. 736/1335-36) Mesâbîh şerhidir. Bkz.

Hatiboğlu, a.g.m., a.y.
25 Alâeddin Ali b. Selâhaddin es-Sehûmî’nin Mesâbîh şerhidir. Bkz. Hatiboğlu, a.g.m., a.y.
26 Mesâbîhu’s-Sünne üzerine yapılan en meşhur çalışma, Hatip et-Tebrîzî’nin (ö. 741/1340)

Mişkâtü’l-Mesâbih adlı eseridir. Bu eser üzerine ilk şerhi Şerefüddin Hüseyin b. Muhammed
b. Abdullah et-Tîbî (ö. 743/1342), el-Kâşif ‘an hakaiki's-sünen (Şerhu't-Tîbî ‘ala Mişkâti'l-
Mesâbîh) adıyla yazmıştır. Bkz. Hatiboğlu, a.g.m., 259.

27 Ebu’l-Fezâil Radıyyüddin Hasan b. Muhammed b. Hasan es-Sâğânî’nin (ö. 650/1252-53)
derlediği bazı sahîh hadisleri nahiv konularına göre düzenlediği eseri. Bkz. İbrahim
Hatiboğlu, “Meşâriku’l-envâri’n-nebeviyye”, DİA, XXIX, Ankara 2004, s. 361.

28 İzzeddin Abdüllatif b. Abdülazîz b. Emineddin İbn Melek’in (ö. 801/1398) Meşârik şerhidir.
Bkz. Hatiboğlu, a.g.m., 362.

29 Hayreddin Hızır Atûfî’nin Meşârik üzerine yazdığı şerhtir. Bkz. Hatiboğlu, a.g.m., a.y.
30 Ekmeleddin Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd b. Ahmed el-Bâbertî’nin (ö. 786/1384)

Meşârik şerhidir. Süleymaniye Kütüphanesi'nde pek çok nüshası mevcuttur. Bkz. Hatiboğlu,
a.g.m., a.y.

31 Kütüb-i Sitte’den biri olan es-Sünen (Sünen-i Ebî Dâvûd), Ebû Dâvûd Süleyman b. el-Eş‘as b.
İshâk es-Sicistânî el-Ezdî’ye (ö. 275/889) aittir. Eserde müellif, sahîhinden zayıfına kadar İs-
lâm hukukuyla ilgili 4800 hadis toplamış, bunlardan ileri derecede zayıf olanları belirtmeye
özen göstermiştir. Bkz. M. Yaşar Kandemir, “Ebu Dâvûd es- Sicistânî”, DİA, X, İstanbul 1994,
s. 121.

32 Bu eser, İzzüddin Ebu’l-Hasan İbnü’l-Esîr el-Cezerî’nin (ö. 630/1233) Üsdü’l-ğâbe fî
ma’rifeti’s-sahâbe’sinin Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman Zehebî (ö.
748/1348) tarafından yapılan muhtasarıdır. Eserde 8000 kadar sahabî incelenmiş ve İbnü’l-
Esîr’e pek çok ilave yapılmıştır. Bkz. Ebu Abdullah Muhammed b. Cafer b. İdris Kettânî (ö.
1345/1927), Hadis Literatürü (trc. Yusuf Özbek), İz Yayıncılık, İstanbul 1994, s. 414.

33 Ebu’l-Fazl İyaz b. Musa b. İyaz el-Yahsubî Kâdî İyâz’ın (ö. 544/1149) Peygamber sevgisine ve
Hz. Peygamber’in müslümanlar üzerindeki haklarına dair eseri. Bkz. M. Yaşar Kandemir, “eş-
Şifâ”, DİA, XXXIX, İstanbul 2010, s.

Çiftçi, a.g.e., 442.

35 Süleymaniye Kütüphanesi, Süleymaniye Bölümü’nde yer alan bu eserlerin tamamının
zahriyeleri, istinsah kayıtları ve üzerlerindeki notlar tarafımızca incelendi. Tespit edilen
bilgiler, başta bu bölüm olmak üzere, tezin ilgili yerlerinde işlendi.

36 Hatip et-Tebrîzî (ö. 741/1340)’nin bu eseri, Mesâbîhu’s-sünne üzerine yapılan en meşhur
çalışmadır. Bkz. Hatiboğlu, “Mesâbîhu’s-Sünne”, 259.

37 Bu şerhin h. 850 civarlarında yazıldığı belirtilmiştir. Bkz. Ferra el-Beğavî, Mesâbîhu’s-sünne
(nşr. Yusuf Abdurrahman el-Mar’aşlî v.dğr.), I, Dârü’l-Ma’rife, Beyrut 1407/1987, s. 68.

38 Osman b. el-Hacc Muhammed el-Herevî’nin muhtasar bir şerhidir. Bkz. el-Beğavî,
Mesâbîhu’s-sünne, I, 71.

Ayhan Tekineş, “Meâni’l-âsâr”, DİA, XXVIII,
Ankara 2003, s. 207-208. Ayrıca bkz. Davut İltaş, “Tahâvî”, DİA, XXXIX, İstanbul 2010, s. 387.

52 Tam adı “el-Istıfâ li beyâni meâni’ş-şifâ” olan bu eser, Ebu Abdullah Şemsüddin Muhammed b.
Muhammed b. Ahmed ed-Delecî el-Osmânî’ye (ö. 947/1550) ait olup Kâdî İyâz’ın (ö.
544/1149) eş-Şifâ’sının şerhidir. Bkz. Kandemir, “eş-Şifâ”, 136.

53 Eserin tam adı “Eşrefü’l-vesâil ila fehmi’ş-şemâil” olup Tirmizî’nin (ö. 279/892)
Peygamberimiz’in şemâiline dair “eş-Şemâilü’n-nebeviyye” adlı eserine İbn Hacer el-
Heytemî’nin (ö. 974/1567) yazdığı şerhtir. Bkz. M. Yaşar Kandemir, “eş-Şemâilü’n-
Nebeviyye”, DİA, XXXVIII, İstanbul 2010, s. 500; Cengiz Kallek, “İbn Hacer el-Heytemî”, DİA,
XIX, İstanbul 1999, s. 533.

54 Ebu’l-Abbas Şihâbüddin Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr el-Kastallânî’nin (ö. 923/1517)
Hz. Peygamber’in kabrini ziyaret edip bir süre kaldığı Medine’de duyduğu heyecanla kaleme
aldığı bir siyer kitabıdır. Bkz. Abdülkadir Şenel, “Kastallânî”, DİA, XXIV, İstanbul 2001, s.

55

Bu bölümde, mevcut kayıtlar

önce içeriklerine göre ayrı baĢlıklar altında ele alınacak, ardından genel değer-

lendirmelere geçilecektir.

1. Süleymaniye Dârülhadisi‟nde Okutulan Eserler

a. Süleymaniye Kütüphanesi‟nde, Süleymaniye Dârülhadis müderrislerin-

den ġeyhzâde Ahmed (ö. 1033/1623), Kız Ali Efendi (ö. 1083/1672), Nefeszâde

Abdurrahman (ö. 1107/1696) ve Sa„dîzâde Seyyid Muhammed Abdullah‟ın (ö.

1079/1668) kendi el yazılarıyla notlarının yer aldığı Buhârî‟nin Câmiu‟s-sahîh

(Sahîh-i Buhârî) adlı eserinin bir yazma nüshası bulunmaktadır.
56

Bu eserdeki notların çoğu ġeyhzâde Ahmed‟e aittir. Eserin farklı yerlerin-

de, genellikle ġeyhzâde Ahmed‟in herbir bölümü hangi tarihlerde okuttuğuyla

Dârülhadis müderrislerinden Ahîzâde Hüseyin‟in (ö. 1043/1633-34) kendi el

yazısıyla bir notu yer almaktadır:

“Tale„a fîhi el-fakîr ilâ inâyâti‟r-rabbâniyye Hüseyin Ġbn el-Mevlâ Mehmed el-

müĢerref Dârülhadîsi‟l-„Aliyyeti‟s-Sultâniyyeti‟s-Süleymâniyye, „afe‟l-lâhu „anh

ve „an eslâfih…”62

Ahîzâde‟nin burada yazdıklarından, onun bu dönemde Dârülhadis‟te gö-

AĢağıdaki beĢ eserin tamamında, Dârülhadis müderrislerinden Mehmed

Atâullah Efendi‟nin (ö. 1129/1717) kendi el yazısıyla Ģu notu yer almaktadır:

“Evda„tu fî hâze‟l-kitâb Ģehâdeten en lâ ilâhe illellâh ve enne Muhammeden

rasûlüllâh, sallellâhu aleyhi vesellem. Harrerehû el-fakîr Mehmed Atâullah el-

med„ûv bi Tefsîrîzâde el-müderris bi Dârülhadîs-i Süleymâniyye.” (Bu notu, Al-

lah‟tan baĢka ilah olmadığına, Hz.